minore diligentia atque alacritate exhaurire paratus, quam si mea ipsius res ageretur. Itaque hoc ipsum, de quo mihi in literis hisce suis scripsit Illustrissima Dominatio Vestra, fuit mihi pro eo ac esse debuit curae maximae. Et quantum absens efficere potui, Sacram Maiestatem Regiam per literas sum diligenter cohortatus, ut Vestrae Illustrissimae Dominationi provinciam hanc pacificationis imponeret. Qua de re Maiestatis eius sententiam ex responso eius cognoscet.

Quae agantur apud Sacram Maiestatem Regiam, cum absens sim, non possum Illustrissimae Dominationi Vestrae perscribere, quae pro sua prudentia facile intelligit in rebus bellicis exiguo tempore magnas fieri solere mutationes. Itaque quod scribam aliud non video, nisi nondum ex Leopoli Maiestatem Regiam castra movisse. Id quod eam tandem brevi facturam existimamus.

Ex Hungaria quoque nihil pacati adfertur. Praecisa iam est omnis pacis spes. Tanto bellum futurum esse putant diuturnius, quanto minoribus copiis utrinque res agitur. Deus precandus est, ut pacem nobis et tranquillitatem concedere dignetur... Datum Cracoviae, XXX Augusti, MDXXXVII.

a) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae servitor
Ioannes Nominatus Cracoviensis, Regni Poloniae Cancellarius subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 539.

Cracoviae, 24.IX.1537.

*Ioannes Chojeński, episcopus Cracoviensis, R.P. cancellarius,
Alberto in Prussia duci
a Russocki rogatus, edoceri cupit de filio eius [Bernardo], in clientelam
et servitium ducis dato, a quo pater eiusdem nullam hucusque habuit
notitiam.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

N. 540.

Cracoviae, 8.X.1537.

*Ioannes Chojeński, episcopus Cracoviensis, R.P. cancellarius,
Alberto in Prussia duci
nuntiat regem, sedata ordinis equestris excitatione, [Leopoli] reversum
esse.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Cupit a me certior fieri Illustrissima Dominatio Vestra, quem exitum habuerit generalis ista bellica expeditio. Ego pro officio meo proque eo studio, quo sum erga Illustrissimam Dominationem Vestram, nihil

eam celabo earum rerum, quae actae sunt ad Leopolim. Fatalis quaedam calamitas universum orbem pervasisse videtur, nullus ut locus ita abstrusus sit et reconditus, qui non aliquo infelicitatis genere prematur. Nos adhuc, aliis cum gentibus collati, satis esse beati visi sumus. Verum accidit hoc tempore, ut et ipsi aliquo fuerimus, etsi non gravissimo, incommodo conflictati, fortassis non alia magis re quam felicitate nimia laborantes.

Equester ordo, plus satis cupidus libertatis suae tuendae, vel augendae potius, iura sua labefactari querens, immunitates infringi, privilegia induci et antiquari, motus quosdam non tam contra Regiam Maiestatem, quam contra Regni proceres excitaverat atque adduci non potuit, ut in hostes aliquam irruptionem faceret. Verum, Deo sit gratia, fuit exitus huius tragediae, ut in rebus incomodis, satis liberalis. Missus factus est equester ordo, miles scriptus mercenarius atque is in Regni finibus collocatus, magis ut bellum propulsaret quam ultro inferret. Certis enim rationibus impulsa Sacra Maiestas Regia faciendum non putavit, ut ad depopulandam Valachiam hostesque ad prelium eliciendos suos milites ne mitteret. Praeterea nihil est actum, quod Illustrissimae Dominationi Vestrae scribendum putarem, nisi quod Sacra Maiestas Regia sana ad nos et incolumis rediit. Quo nomine Divinae Maiestati ingentes agimus gratias... Cracoviae, die VIII Octobris, anno Domini MDXXXVII.

a) Eiusdem Dominationis Vestrae Illustrissimae
addictus capellanus
Ioannes Episcopus Cracoviensis, Regni Poloniae
Cancellarius subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 541.

Posnaniae, 14.X.1537.

*Lucas e Górká, palatinus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
de felici reditu ducis ex Dania gratulatur; refert de futuro suo et episcopi
Cracoviensis [Ioannis Chojeński] cum rege Romanorum [Ferdinando I] conventu.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Actepi ante paucos dies literas Illustrissime Dominacionis Vestre, ex quibus non sine magna animi leticia intellexi Illustrissimam Dominacionem Vestram a Serenissimo Danorum Rege¹⁾ salvam integraeque valetudine cum Illustrissima coniuge sua ceteroque comitatu rediisse. De quo ego gratulor vere ac vehementer. Non dubito etiam Illustrissimam Dominacionem Vestram intellexisse de reditu Sacrae Maiestatis Regie, Domini mei clementissimi, in regiam Cracoviae, ac quomodo finibus Regni hoste propinquius providerit.

De meo vero ac Reverendissimi Domini Episcopi Cracoviensis discessu hoc in summa Illustrissima Dominacio Vestra scire dignetur. Tempus, pro

quo cum Serenissimo Domino Romanorum Rege conventuri fueramus, deputatum fuisse pro feriis Divi Martini in civitate Pragensi. Nunc vero discedente Serenissimo Romanorum Rege Viennam, cepit Sacra Maiestas Regia dubitare, quorsum nobis ad Suam Serenitatem proficiscendum esset, ac propterea mittere dignata est Sacra Regia Maiestas ad Serenitatem Suam celerem nuntium, qui cito refferret Serenitatis Sue sententiam, in quem locum Maiestas Regia sit nos destinatura. Qui nuntius intra hos dies redire debuit, ac ego definitam exitus diem a Sacra Maiestate Regia opperior. Et quia propediem exeundum nobis intelligam, si quid est, quod isthic mea facultate, industria vel opera in rem suam effectum esse velit, mihi ut demandet ac committat, magnopere oro. Ego vero pro solita sedulitate et in Illustrissimam Dominacionem Vestram affectus summa diligencia et fide curabo, quod mihi committere dignabitur, exequi... Datum Posnaniae, 14 Octobris, anno Domini 1537.

a) Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre b)
Lucas Comes a Gorca Palatinus Posnaniensis.

a)-b) *alia manu.*
1) *Christianus III.*

N. 542.

Posnaniae, 14.X.1537.

*Lucas a Górká, palatinus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci*

pro captivo Moscovita intercedit, ut dux ei libere Rigam se conferre permittat.

(Autogr.)

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Alia intelligere dignabitur Illustrissima Dominacio Vestra ex litteris manu notarii scriptis. Hoc unum presentibus manu mea significare et ab ea petere volui. Captivus iste Moscus, qui ante biennium, cum e Moscovia rediisset filius meus, donatus ab eo mihi fuit. Ego commiseratus ei, cum et languens est, nam aduc globulum ex pixide in se gerit coniungemque et liberos habet, libertate illum donavi, ut ad penates penetrare posset. Nec video, quo pauper commodius assequi id possit, quam per Illustrissime Vestre Dominacionis dominia versus Rigam profectionem suam dirigens. Obsecro itaque Illustrissime Vestre Dominacioni, Domino meo clementissimo, ut commisereri eciam eius orphanitati velit et prestare modum, ut pauper salvus Rigam pervenire posset. Faciet Illustrissima Vestra Domfnacio rem magna eximiaque sua virtute dignam, quam ego de Illustrissima Vestra Dominacione, Domino meo clementissimo, fida et obsequenti servitute mea mereri contendam... Poznanie, die 14 Octobris 1537.

*Illustrissime Vestre Dominacionis
servitor deditissimus*

Lucas a Gorca subscripsit.

In dorso: Ad manus proprias.

Brzostowice, 7.XI.1537.

*Alexander Chodkiewicz, marsalcus regius, capitaneus Brestensis,
Alberto in Prussia duci
equum Alemanicum sibi mitti petit.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Posnaniae, 18.XI.1537.

*Lucas a Górká, palatinus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
de causis suae et episcopi Cracoviensis [Ioannis Chojeński] in Bohemiam
projectionis differendae; de magna parte exercitus regis Romanorum
[Ferdinandi I] a Turcis deleta.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Quum intelligerem hunc nuntium Illustrissimi Principis Domini Marchionis Brandenburgensis Electoris¹⁾ etc., Domini mei graciousissimi, ad Illustrissimam Dominacionem Vestram proficisci letumque ab Illustritate Sua de suscepta optatissima prole perferre nuntium, nolui literis meis dimittere vacuum, quibus Illustrissime Dominacioni Vestre servicia mea offerrem ac eius valetudini, quam confido rectam esse, pro meo debito gratularer. Non dubito Illustrissimam Dominacionem Vestram intellexisse, qua necessitate profectio mea et Reverendissimi Domini Episcopi Cracoviensis, Regni Cancellarii, Bohemica fuerit in aliud tempus nondum designatum reiecta. Quae non est alia, nec acerbior tristiorque toti Christianitati actidere potuit, quam hec quod Turce magnam partem exercitus Serenissimi Domini Romanorum etc. Regis deleverunt, reliquam etiam persecuti ac persecuti sint in quadamque arce Domini Petri a Peren obsederint. Hoc ita factum esse Magnificus Dominus Palatinus Syradiensis,²⁾ qui proxime a Serenissimo Romanorum etc. Rege Vienna Cracoviam magna celeritate venerat ac mox Hungariam se contulit, narravit.

Quum exercitus Germanorum Turcos in Sclavonia insequeretur, ac Turci in quoddam suum opidum ingressi essent, dimissa media post opidum insciis Germanis exercitus parte, ibi quum afferrentur necessarii et magni commeatus Germanico exercitui, Turci ex insidiis omnem commeatum interceperunt eamque Germanis incusserunt necessitatem, ut coegerentur de reditu cogitare. Factum itaque est edictum, ut media nocte quisque se pararet ad obeunda Imperatoris iussa. Ac cum signum minori tuba, quam surmam Poloni vocant, daretur, protinus ad capessenda iussa essent compositi. Quod et factum est. Interea vero³⁾ nescientibus ceteris, Imperator exercitus supremus, Dominus Caccianer, ab exercitu sedecem equitibus comitatus nocte⁴⁾ se subduxit. Et cum dudum expectassent imperata viderentque propemodum lucem diurnam exoriri, Dominus Slyk et Dominus Ugnath, duces exercitus, mittunt ad Dominum

Caccianer tanquam supremum ductorem, quidnam censeret facto opus esse. Et intelligentes, quod se subduxerit, et illi quoque se subduxerunt. Exercitus imperatoribus destitutus quid faceret, non habuit. Turci magna vi facta luce insultarunt exercitui, et intellecta fortasse ducum absentia, audacter rem gesserunt, ac primum tormenta bellica cum universis pilis^{b)} et pulveribus, deinde etiam quicquid erat impedimentorum, auferunt.

Interea Comes quidam Italicus³⁾ videns, quid actum esset, subito ad exercitum proclamavit, si se ducem crearent ac iussa caperent, se affecturum, ut possent se presenti periculo salvare. Cui cum acclamatum esset ab exercitu, fecit quantum potuit, ac paulatim retrocedens deduxit quattuordecem millia salva in eam arcem, quam Petri Perenni esse dixi, in qua tandem Turci illum obsederunt ac oppugnare adoriebantur. Quid cum illis actum sit, nescitur. Scripserat enim Serenissimi Romanorum Regi, ut sibi auxilia intra duas hebdomadas mitteret. Quod quidem tempus ad festum Simonis et Iude expirare debuit. Alioquin non posse se necessitatem obsidionis ulterius ferre, quin sese Turcis dedat. Exercitum vero Serenissimi Romanorum Regis priusquam ad eam cladem venisset, aiunt ex viginti quinque milibus constitisse. Utinam Dominus Deus omnes illas reliquias in vita et incolumitate conservet... Datum Posnaniae, 18 Novembris, anno Domini MDXXXVII.

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre
totus Lucas a Gorca Comes Palatinus Posnaniensis.

a) *verbum supra lineam scriptum.*

1) *Ioachimus II.*

b) *in margine verbum indistincte scriptum.*

2) *Hieronymus Laski.*

3) *probabiliter Lodron, Hispanus.*

N. 545.

Boryslawice, 19.XI.1537.

Nicolaus Russocki, castellanus Biechoviensis et capitaneus Ravensis, Alberto in Prussia duci

in gratiam regis redire cupiens, quam ob casum quendam homicidii perdidit, ducis intercessionem implorat ad regem, ad archiepiscopum Gnesnensem et omnes consiliarios Regni; narrat de meritis suis.

Vest. sigilli

(Adest aliud originale eiusdem epistolae, polonice scriptum, datum 21.IX.1537, a textu latino nonnihil discrepans, quod etiam hic publicatur).

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Serenissime Princeps etc.

Deliberaveram Vestre Illustrissime Serenitatis sanitatem visere et eventum manifestare. Verum egritudo et infirmitas mea me paratum ad Vestram Illustrissimam Serenitatem non permisit, tum etiam velocissimi conventus particulares in nos constituti, de consuetudine generalem Conventum precedentes.

Dum equitaveram ante medium anni ad conventum particularem ad

Szroda, in terra Posnanie, de mandato Sacre Maiestatis Regie, eventive in itinere obvium habui quendam Lyubranski, Castellanus Brzestensem, inimicum mihi difidantem,²⁾ cuius servi initium luttis fecerunt. Quem tandem mei famuli vulneraverunt, me protunc infirmante et egrotante, et eo tempore de colyepka³⁾ descendens et in equum conscendens, eum amplius lacessere non permisi. Ac tamen in vulneribus illi illatis decessit.

Dum itaque eventive accidit, et eventus super omnes stanos²⁾ hominum volant, ex consilio amicorum meorum et Magnifici Domini de Lasko, Pallatini Siradiensis, animo bono humilibusque precibus ad Vestram Illustrissimam Serenitatem refugium habeo, petens pro subsidio ad Sacram Maiestatem Regiam, Dominum meum, que me cittacione horribili et inconsueta cttavit ad Conventum proximum generalem Pyotrkienssem.

Precor Vestram Illustrissimam Serenitatem pro intercessione ad eandem Sacram Maiestatem Regiam, nam dignum mihi videtur uti frui gracia et intercessionibus Vestre Illustrissime Serenitatis, et me excusatum apud se ipsum habere velit ex causis superius descriptis, ex quibus persona mea Vestram Illustrissimam Serenitatem visitare non possum. Pro aliis tamen temporibus obsequia mea Vestre Illustrissime Serenitati observabo, duntaxat Vestra Illustrissima Serenitas imperare^{b)} et iubere dignetur.

Ipsa cum Magnifico Stanislao de Lasko, fratre meo, Lithuanie existens optinueram²⁾ ad Sacram Maiestatem Regiam id, quod per Nobilem Martinum Chodowski, Rothmagistrum Corone, remiseram anno elapso.

Serenissime Princeps, Domine mihi Clementissime.

Precor Vestram Illustrissimam Serenitatem, dignetur in memoriam reducere Sacre Maiestati Regie obsequia mea, Domino Alexandro per me, et tandem Illustrissimo Domino Regi moderno, Domino meo, quondam indesinenter exhibita, non insequendo eos cum cane levek,³⁾ sed cum hasta sanguine tincta, tum contra Turcos, tum eciam Tartaros, scribens id ad Vestram Illustrissimam Serenitatem, ut ad Principem militarem⁴⁾ et bellicosum. Estimo, quod Vestram Illustrissimam non offendam Serenitatem, dum et Dominus Szlyk ex me habuit in ostroga illis temporibus comitem bonum, eciam quia exercitum Alemanicum duxi, inchoando a Frangvath usque post Gedansk ad Puczek, id faciendo, quod ad bonum pertinet. Et id totum feci pro gracia Domini et pro necessitate totius Corone. Que superius descripta non favore et ingrancia Sacre Maiestatis Regie ad presens mihi recompensantur.

In redeundo de Leopoli descenderam ad Dominum Pallatinum Siradiensem, ad castrum Saharos, quod accepit cum Domino Leonardo,¹⁾ ductore exercituum Regis Romanorum, comite suo. Et protunc advenerat exercitus Regis Ioannis Ungarie, continens in se XI milia hominum, includendo peditum tria milia; bombardas — dzyala XX et ultra habebant. Sagittando per tres dies, idem exercitus cum magna levitate rediit.

Regis eciam Romanorum exercitus continebat in se quatuor milia hominum peditum et duo milia hominum Polonorum cum Domino de Lasko, Pallatino Siradiensi. Miserunt tandem ad Dominum Pallatinum Siradiensem, ut cum eis congrederetur, et dixerunt per Dominos Pallatinum Szyedmygrodzensem²⁾ et Dominum Petrum de Pereni, quod ob eam causam congressum et bellum continemus, quoniam te hic videmus, et te auro et argento emeremus. Et multa verba amabilia, ad concordiam attrahencia, inter se et inter Illustrissimos Reges statuendo dixerunt. Circa omnia premissa fui, id Vestre Illustrissime Serenitati significo, Domino meo clementissimo.

Hec concordia nullo alio corrupta videri possit inter Reges Ungarie et Romanorum, duntaxat casu militis Corzyan cum alio exercitu Regis Romanorum, continente in se XX milia hominum in terra Szlovynensi, qui per astuciam permisit se defraudari, vinci^{e)} ac debellari, cum Dominus Pallatinus Siradiensis treugas pacis capit, prout sum edoctus.

Quid mecum Dominus Siradiensis locutus est, ea non videntur mihi fuisse licita ad describendum Vestre Illustrissime Serenitati, cum ipse in manu mea calamum non habeo.

Etsi digna res Vestre Illustrissime Serenitatis videretur, quod Vestra Illustrissima Serenitas cum prefato Domino de Lasko in propriis personis se mutuo videre voluerit. Et ubicunque Vestre Illustrissime Serenitati id lubuerit, Pyothrkovie-ne aut Thorunie, hoc sistat ad velle Illustrissime Serenitatis Vestre. Constituetur Pyothrkovie mea in causa supra dominicam primam post festum Conversionis Sancti Pauli, hoc est per tres septimanas post festum Trium Regum. Hoc significo Illustrissime Serenitati Vestre, quod lubens viderem immeritus, quum Vestra Illustrissima Serenitas apud Maiestatem Regiam totum perduceret ad bonum efectum.²⁾ Hoc agnovi Lithuanie cum Domino Stanislao Laski, dum nobis Sacra Maiestas Regia dixit: Quod Sue Illustrissime Serenitati, Domino Principi, facitis, mihi facitis. De mea quoque re consilium Corone non silet et homines terrestres.

Precor Dominum mihi clementissimum pro litteris ad Dominum Archiepiscopum modernum,³⁾ ut mihi in subsidio esset in hac necessitate mea, cum eciam mihi graciosus est et amicus, et in quantum Vestre Illustrissime Serenitati lubuerit, ad omnes Dominos Consiliarios Corone.

Dum itaque sum per Sacram Maiestatem Regiam interim correctus,^{f)} quod sum in loco consiliario dehumiliatus, et hoc in prelocando homines iuvenes, me sene obmittendo, et de capitaneatu Lanciensi sum delocatus, humiliter et attente Vestram Illustrissimam Serenitatem oro, velit Vestra Illustrissima Serenitas pro me intercedere ad Sacram Maiestatem Regiam, awunculum²⁾ Vestre Illustrissime Serenitatis, Dominum meum. Quod mereri Vestre Illustrissime Serenitati cum omnibus amicis meis temporibus perpetuis et toto conamine studebo...